
 

 

Ministero dell’ istruzione, dell’università e della ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 

Via Libertà, 17 - 24046 Osio Sotto 
Tel.035/88.12.46 - Fax 035/482.37.32 

e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 
Codice fiscale n. 95119430163  

 
 
 

 
  

 

La Dirigente Scolastica 

Visto il codice dei contratti d.lgs. 50/2016; 

Considerato che l’art. 36 comma 2 lettera a del Codice prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 

40,000,00 euro; 

Visto il D.M. 129 del 28 agosto 2019, artt. 44 e 45, laddove prevedono per l’attività negoziale delle IISS il 

ricorsi all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 50/2016, fatti salvi i criteri determinati dal Consiglio di Istituto 

per i contratti di importo superiore ai 10000 €; 

Visto il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico; 

Visto il PTOF  2016/19 e 2019/2022; 

Accertata la necessità di affidare l’incarico della manutenzione degli apparati informatici dell’Istituto 

Accertata la necessità di dotarsi della figura di amministratore di sistema, al fine di garantire la sicurezza 

informatica dei dati, ai sensi del Regolamento U.E. 2016/679 e delle norme vigenti in materia di sicurezza 

informatica; 

Valutata l’opportunità di unire i due incarichi in un unico soggetto, al fine di uno svolgimento integrato delle 

due funzioni; 

Vista la delibera n.20 del Consiglio d’Istituto del 07.03.2019 che autorizza la stipula di un contratto biennale 

per la figura in oggetto; 

Vista la disponibilità finanziaria, dichiarata dal DSGA; 

DETERMINA 
di procedere mediante avviso per indagine esplorativa di mercato finalizzato alla stipula di un contratto di 

appalto di servizi. 

L’avviso, allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante, sarà pubblicato sull’albo on line 

della scuola e vi resterà per almeno 15 giorni. 
 

Titolare del procedimento: Elena Maffioletti  (Dirigente Scolastico) 

Responsabile del procedimento: Speranza Randaccio (DSGA) 

 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Prof.ssa Elena Maffioletti) 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO OSIO SOTTO
C.F. 95119430163 C.M. BGIC861008
AOO_BG_0001 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000895/U del 11/03/2019 13:29:55

mailto:ic861008@istruzione.it


Allegato avviso: 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 

Via Libertà, 17 - 24046 Osio Sotto 
Tel.035/88.12.46 - Fax 035/482.37.32 

e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 
Codice fiscale n. 95119430163  

 
 

 

OGGETTO:  AVVISO PER INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO finalizzata all’affidamento 
di incarico di Amministratore di Sistema e della manutenzione di reti e apparati informatici relativi 
alle attività didattiche e amministrative dell’Istituto, di durata biennale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
rende noto che questa amministrazione ha necessità di attivare la procedura per l’individuazione di una 
figura cui affidare l’incarico di Amministratore di sistema, con la funzione di sovrintendere alle risorse del 
sistema operativo degli elaboratori e dei sistemi di banca dati detenuti dall’Istituzione scolastica e di 
consentirne l’utilizzazione, e cui affidare anche il servizio di manutenzione delle reti amministrativa e 
didattiche e delle apparecchiature informatiche dell’Istituto (segreteria, sale docenti, aule e laboratori) 
in collaborazione con il Dirigente Scolastico, il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi e i docenti 
responsabili. 
L’amministratore di sistema dovrà assicurare il rispetto e l’applicazione della normativa in materia di 
trattamento e sicurezza dei dati (d. lgs- 196/2003 e Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR), nonché la 
predisposizione delle misure minime di sicurezza dei dati prescritte dalle norme vigenti e dalle ulteriori 
misure di sicurezza concordate con il dirigente scolastico. 
L’affidamento sarà effettuato ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni, mediante affidamento diretto finalizzato alla stipula di un contratto di appalto di servizi.  
Gli interessati dovranno produrre manifestazione di interesse scritta utilizzando il modello allegato e farla 
pervenire alla scuola tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: bgic861008@pec.istruzione.it, 
entro le ore 12,00 di mercoledì 27 marzo 2019. 
La mail dovrà riportare come oggetto: “Indagine esplorativa Amministratore di sistema e manutenzione” 
Agli operatori economici interessati sarà successivamente richiesto di inviare un preventivo comprendente 
le caratteristiche del servizio offerto (ad esempio n. sopralluoghi/ore compresi nel prezzo, eventuali servizi 
non compresi, con relativo prezzo, o possibili servizi aggiuntivi, come, a mero titolo esemplificativo, 
possibilità di backup su cloud); 
A tale scopo l’Istituto fornirà agli interessati ogni necessaria informazione e si metterà a disposizione per un 
sopralluogo nei locali della scuola al fine di prendere visione della situazione relativa alle dotazioni 
informatiche. 
Successivamente la dirigente scolastica procederà ad affidamento diretto, motivato sulla base della presente 
indagine di mercato. 
Responsabile del procedimento è la dirigente scolastica prof.ssa Elena Maffioletti. 
L’indagine di mercato ha funzione meramente esplorativa e non è in alcun modo vincolante, 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare l’incarico anche in presenza di una sola manifestazione di 
interesse, come di non procedere ad affidare l’incarico, pur in presenza di una o più manifestazioni di 
interesse, per motivi di legittimità, opportunità o convenienza. 
Si allega:- modello di partecipazione all’indagine esplorativa di mercato 

   - informativa redatta ai sensi degli Artt. da 13 a 15 del Regolamento U.E. 2016/679 (G.D.P.R.) 
         La Dirigente Scolastica 

                  (Prof.ssa Elena Maffioletti) 

mailto:ic861008@istruzione.it
mailto:bgic861008@pec.istruzione.it


MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI AMMINISTRATORE DI 
SISTEMA E DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE DOTAZIONI INFORMATICHE PRESSO 
L’ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 

Al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo  
“Papa Giovanni XXIII°” 
Via Libertà, 17 
24046 Osio Sotto 

 
Il/La sottoscritto/a _______________________________ nato/a a ___________________ 

 Prov. (_______) il _______________________, in qualità di titolare/legale rappresentante della Ditta 

___________________________________________________________________________________

__ 

con sede legale in _______________________ Prov. (___) Via _________________________ n°__  

Partita I.V.A. ___________________________ Codice Fiscale ______________________________  

Telefono ______________________________ Cell. ______________________________________  

E-mail ________________________________ P.E.C.______________________________________  

 

PRESENTA 
La candidatura a svolgere il servizio relativo all’incarico di amministratore di sistema e al servizio 
di manutenzione delle dotazioni informatiche presso codesta Istituzione scolastica per un biennio.  

DICHIARA 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

�   che non sussistono cause di esclusione dalla partecipazione alle gare previste dall’art. 80 D.L.vo 
50/2016; 
� Che la propria organizzazione ha esperienza pluriennale nel servizio in oggetto in scuole o enti 
pubblici di   formazione; 
� di impegnarsi a presentare, se richiesta, tutta la documentazione attestante i requisiti richiesti  
per stipulare contratti con le Pubbliche Amministrazioni e le Istituzioni Scolastiche; 
� di impegnarsi a presentare, se richiesta, tutta la documentazione attestante i requisiti e i titoli 
richiesti per lo specifico incarico; 
� di aver preso visione dell’informativa redatta ai sensi degli Artt. da 13 a 15 del Regolamento U.E. 
2016/679 (G.D.P.R.)  
� di essere disponibile ad effettuare un sopralluogo presso l’Istituzione Scolastica al fine di 
presentare un preventivo;. 
Allega: 

● copia di un documento di identità in corso di validità; 
 
In fede, _________________________ 
 (luogo e data)      _____________________________ 
        (timbro e firma) 
 


		2019-03-09T12:11:33+0100




